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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 145.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама Уредбе о специјалној и посебним јединицама полиције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Куманову, Република 
Северна Македонија, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Пословника о раду Високог савета судства, 
Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју судија у судовима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 51/2023 
 
Одлука о образовању Координационог тела за спровођење, праћење и 
евалуацију Стратегије интегрисаног управљања границом у Републици Србији 
за период 2022–2027. и Акционог плана за спровођење Стратегије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Правилник о спровођењу и вредновању разговора са кандидатима за избор 
судије, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о критеријумима и мерилима за 
оцену стручности, оспособљености и достојности за избор судије на сталној 
судијској функцији у други или виши суд и о критеријумима за предлагање 
кандидата за председника суда, Службени гласник Републике Србије бр. 
48/2023 
   
Наредба о измени Наредбе о предаји нерегистрованог оружја и муниције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 46/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Владана Јовановића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Бојана Димкића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2023 
 
Решење о разрешењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Владана Јовановића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 49/2023 



Решење о постављењу на положај помоћника директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Владана Јовановића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 49/2023 
 
Закључак Владе о усвајању текста Програма финансијске подршке мере и 
активности у области очувања и јачања односа Републике Србије и дијаспоре 
кроз подршку удружењима дијаспоре, региона и матичне државе у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 49/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Радне групе за имплементацију 
електронске управе у органе, службе и управе Аутономне Покрајине Војводине, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 25/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке малим предузећима за набавку опреме 
у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Уредба о условима и критеријумима усклађености државне помоћи за улагање 
у секторе од значаја за достизање нулте стопе емисије гасова са ефектом 
стаклене баште, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Уредба о тржишној премији и ФИД-ин тарифи, Службени гласник Републике 
Србије бр. 45/2023 
 
Уредба о квоти у систему тржишне премије за соларне електране, Службени 
гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Уредба о обавезној производњи и промету хлеба од брашна „Т-500”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 47/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о условима и критеријумима усклађености државне 
помоћи у облику накнаде за обављање услуга од општег економског интереса, 
Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Уредба о условима и критеријумима усклађености државне помоћи која се 
додељује у облику гаранције, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Уредба о Ценовнику одстрела ловостајем заштићених врста дивљачи за ловну 
2023/2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 



Уредба о утврђивању Државног програма помоћи и обнове оштећених 
породичних стамбених објеката у својини грађана услед дејства поплава у мају 
и јуну 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма подршке унапређењу 
развоја изразито недовољно развијених општина (јединице локалне самоуправе 
из четврте групе) за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
52/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
Уредба о проглашењу Споменика природе „Вражји камен – Просечник”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
Уредба о проглашењу Споменика природе „Дубочка пећина – Гаура Маре”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
Уредба о поступку припреме Нацрта плана развоја Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Уредба о проглашењу предела изузетних одлика „Планина Цер”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Уредба о престанку важења Уредбе о понуди заменског путовања за 
туристичко путовање које је отказано или није реализовано услед болести 
COVID-19 изазване вирусом SARS-CoV-2, Службени гласник Републике 
Србије бр. 54/2023 
   
Одлука о максимално понуђеној цени за електричну енергију за потребе 
аукција у систему тржишне премије, Службени гласник Републике Србије бр. 
45/2023 
 
Одлука о образовању Националног савета за развој туризма Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о утврђивању цене складиштења обавезних резерви 
нафте и деривата нафте у складиштима у јавној својини, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о адекватности капитала банке, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2023 
 



Одлука о измени Одлуке о извештавању банака, Службени гласник Републике 
Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о проглашењу елементарне непогоде, Службени гласник Републике 
Србије бр. 50/2023 
 
Одлука о врстама девиза у којима се плаћају републичке административне 
таксе код дипломатско-конзуларних представништава Републике Србије и о 
висини курса динара за прерачунавање динарских износа такси у девизе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023  
 
Одлука о престанку важења Одлуке о утврђивању обавезног удела биогорива 
који су обвезници система дужни да ставе у промет на тржиште Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о подстицајима за производњу 
садног материјала и сертификацију и клонску селекцију воћака, винове лозе и 
хмеља, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Правилник о захтевима еко-дизајна за машине за прање судова у домаћинству, 
Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Правилник о захтевима еко-дизајна за машине за прање веша у домаћинству и 
машине за прање и сушење веша у домаћинству, Службени гласник Републике 
Србије бр. 45/2023 
 
Правилник о утврђивању усклађених износа оствареног укупног месечног 
прихода домаћинства, као услова за стицање статуса енергетски угроженог 
купца, Службени гласник Републике Србије бр. 46/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима за обављање 
ваздушног саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 46/2023 
 
Правилник о електронском фактурисању, Службени гласник Републике Србије 
бр. 47/2023 
 
Правилник о утврђивању Листе српских стандарда из области опште 
безбедности производа, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о подели моторних и прикључних возила и 
техничким условима за возила у саобраћају на путевима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2023 
 
Правилник о техничким захтевима за бетон, Службени гласник Републике 
Србије бр. 48/2023 
 



Правилник о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног 
газдинства кроз подршку подизања вишегодишњих засада винове лозе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2023 
 
Правилник о садржини Регистра туризма и документацији потребној за 
регистрацију, Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране 
животињског порекла за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
54/2023 
 
Правилник о подстицајима за управљање ризицима кроз премију осигурања 
усева, плодова, вишегодишњих засада, расадника и животиња, Службени 
гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о подстицајима за инвестиције у физичку 
имовину пољопривредног газдинства кроз подршку подизања вишегодишњих 
производних засада винове лозе, Службени гласник Републике Србије бр. 
54/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Упутство за оцењивање усклађености посебних случајева државне помоћи 
учесницима на тржишту који обављају делатност у сектору ваздушног 
саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Наредба о измени и допуни Наредбе о времену отворености аеродрома за 
одвијање ваздушног саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 
54/2023 
 
Решење о додели средстава прикупљених по основу одлагања кривичног 
гоњења, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Стратегија нискоугљеничног развоја Републике Србије за период од 2023. до 
2030. године са пројекцијама до 2050. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 46/2023 
 
Национална архитектонска стратегија за период од 2023. до 2035. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Акциони план за спровођење Програма за сузбијање сиве економије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 46/2023 
 



Акциони план за 2023. годину за спровођење Програма развоја јавних набавки 
у Републици Србији за период 2019–2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 54/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Завршном рачуну буџета Аутономне 
Покрајине Војводине за 2022. годину, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 24/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о заштити Парка природе „Слатине у долини 
Златице”, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 24/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Савета за координацију послова 
безбедности саобраћаја на путевима у надлежности Аутономне Покрајине 
Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 25/2023 
  
Правилник за доделу средстава за подизање нових рибњака и реконструкцију 
постојећих на територији АП Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 24/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о допуни Уредбе о радном времену, одморима и одсуствима 
професионалних војних лица, Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Радне групе за подршку менталном 
здрављу и сигурности младих, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Одлука о допуни и измени Одлуке о образовању Савета за међугенерацијску 
сарадњу и солидарност, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о оснивању Координационог тела за унапређење положаја Рома и 
Ромкиња, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о допуни и изменама Одлуке о образовању Савета за права детета, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2023  
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о оснивању Координационог тела за 
израду и праћење спровођења Плана имплементације Гаранције за младе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 49/2023 
 



Правилник о изменама Правилника о обрасцима у поступку остваривања права 
на новчану социјалну помоћ, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању мера раног 
откривања и дијагностике заразне болести трансмисивних спонгиоформних 
енцефалопатија, начину њиховог спровођења, као и мерама за спречавање 
ширења, сузбијање и искорењивање ове заразне болести, Службени гласник 
Републике Србије бр. 46/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о највишем износу накнада трошкова за 
медицинско-техничка помагала која се издају на терет средстава обавезног 
здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2023 
 
Правилник о дозволама, центрима за обуку и здравственој способности 
летачког и кабинског особља, Службени гласник Републике Србије бр. 53/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о номенклатури здравствених услуга на 
секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник 
Републике Србије бр. 52/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о номенклатури 
лабораторијских здравствених услуга на примарном, секундарном и 
терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије 
бр. 54/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о ценама лабораторијских здравствених 
услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у мају 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 45/2023 
 
Закључак Владе којим се препоручује здравственим установама у јавној 
својини и Републичком фонду за здравствено осигурање да запосленима који 
нису искористили годишњи одмор због природе посла у ванредним 
околностима услед епидемије заразне болести COVID-19, омогуће да тај одмор 
започну и искористе у 2023. години, или да први део искористе закључно са 31. 
августом 2023. године, а преостали део закључно са 31. мартом 2024. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 52/2023 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о условима и критеријумима усклађености 
државне помоћи за културу, Службени гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о државном стручном испиту, Службени 
гласник Републике Србије бр. 48/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних 
струковних, академских и интегрисаних студија који се финансирају из буџета 
Републике Србије за високошколске установе чији је оснивач Република Србија 
у школској 2023/2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних 
струковних студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
академије и високе школе струковних студија чији је оснивач Република Србија 
у школској 2023/2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских прогама мастер 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
високошколске установе чији је оснивач Република Србија у школској 
2023/2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер 
струковних студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
академије и високе школе струковних студија чији је оснивач Република Србија 
у школској 2023/2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2023 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма 
докторских академских студија који се финансирају из буџета Републике 
Србије за високошколске установе чији је оснивач Република Србија у 
школској 2023/2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2023 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о посебном стручном испиту за 
матичара, Службени гласник Републике Србије бр. 49/2023 
 
Правилник о мерилима за утврђивање средстава за остваривање програма 
предшколског васпитања и образовања у предшколској установи, Службени 
гласник Републике Србије бр. 49/2023 
 



Правилник о допунама Правилника о критеријумима и стандардима за 
финансирање установе која обавља делатност основног и средњег образовања и 
васпитања ученика са сметњама у развоју, Службени гласник Републике Србије 
бр. 49/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о стандардима и поступку за акредитацију 
студијских програма, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2023 
 
Стручно упутство за спровођење уписа у прву годину студијских програма 
основних и интегрисаних студија на високошколским установама чији је 
оснивач Република Србија за школску 2023/2024. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 49/2023 
 
Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 48/2023 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 52/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за мај 2023. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 49/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за април 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
53/2023 
 
Усклађени динарски износи из Тарифе републичких административних такси, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
3. ЛИПАР: часопис за књижевност, језик, уметност и културу 
4. ТОКОВИ ИСТОРИЈЕ: часопис Института за новију историју 

Србије 
 

 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН ДРЖАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА  
2. БИЛТЕН  ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА 
3. БИЛТЕН МИНИСТАРСТВА ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ 
4. БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ 
5. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
5. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
6. МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
7. САОПШТЕЊА РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ  
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 



 
 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
1. Закон о привременом изборном реду, Београд, 1889.  

 
 

 
 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



  
1. КОРЕКЦИЈЕ 

Џонатан Френзен 
Београд: Дерета, 2021. 

  
2. РАСКРШЋЕ 

Џонатан Френзен 
Београд: Дерета, 2021. 

  
3. МОЈ ЖИВОТ С БЕГБЕДЕОМ 

Биљана Вилимон 
Београд: Дерета, 2022. 

  
4. ГЛАСОВИ ИЗ ПОДЗЕМЉА 

Мирослав Радошевић 
Београд: Дерета, 2021. 

  
5. ПРИЧАЈ, СЕЋАЊЕ! 

Владимир Набоков 
Београд: Дерета, 2022. 

  
6. АНЂЕОСКИ ВРТ 

Дејвид Хјусон 
Београд: Дерета, 2022. 

  
7. ЕВА СПАВА 

Франческа Меландри 
Београд: Дерета, 2022. 

  
8. ОБЕЋАЊЕ 

Дејмон Галгут 
Београд: Дерета, 2022. 

  
9. КРУГ ДВОЈКЕ:  

(НЕ)ЉУБАВНА ПРИЧА ЈЕДНЕ ИЗГУБЉЕНЕ ДЕВОЈЧИЦЕ 
Маша Ребић 
Београд: Дерета, 2022. 

  
10. НА КРАЈУ БАЛАДЕ 

Ен Грифин 
Београд: Дерета, 2021. 

  
11. КУЋА НА НАСИПУ 

Данијела Раимонди 
Београд: Дерета, 2022. 

  
 
 



12. ОСТАЦИ СВЕТА 
Игор Маројевић 
Београд: Дерета, 2022. 

  
13. СЛИКАР ПРОЛАЗНОГ СВЕТА 

Казуо Ишигуро 
Београд: Дерета, 2019. 

  
14. ПЧЕЛИЊИ ЖАМОР 

Софија Сеговија 
Београд: Дерета, 2022. 

  
15. ГРИМИЗНА БАШТА 

Ненад Каран 
Београд: Дерета, 2021. 

  
16. СУЗНИ КРОКОДИЛ 

Милош Црњански 
Београд: Дерета, 2021. 

  
17. МЕНУЕТ У ШЕЈТАНОВИМ ПАПУЧАМА 

Милица Милетић 
Београд: Дерета, 2021. 

  
18. БОГ И РОКЕНРОЛ 

Арсеније Јовановић 
Никшић: Манастир Острог; Цетиње: Светигора, 2012. 

  
19. КЛУБ ИСТИНСКИХ СТВАРАЛАЦА 

Милан Трпковић 
Београд: Фабрика књига, 2022. 

  
20. КАД ТЕ БОГ РИТНЕ У СТОМАК: РЕКОНСТРУКЦИЈА  

Илдико Ловаш 
Београд: Фабрика књига, 2021. 

  
21. КОНЦЕРТ ЗА ОБОУ 

Ненад Величковић 
Београд: Фабрика књига, 2021. 

  
22. ЗЛОМОВИНА: 99 ПАМФЛЕТА 

Виктор Иванчић 
Београд: Фабрика књига; Пешчаник, 2021. 

  
 
 
 
 



 
 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 

1. Георг Брандес: ФРИДРИХ НИЧЕ: АРИСТОКРАТСКИ РАДИКАЛИЗАМ: 
СА НИЧЕОВИМ ПИСМИМА ГЕОРГУ БРАНДЕСУ / Лозница: Карпос, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
http://karposbooks.rs/shop/novo/fridrih-nice-aristokratski-radikalizam-sa-niceovim-
pismima-georgu-brandesu-georg-brandes/  

 
„Израз аристократски радикализам који користите веома је добар. То је, 

дозволите да кажем, најпаметније што сам до сада прочитао о себи. 
Скоро да се не усуђујем да замислим колико далеко је овај начин 

размишљања одвео моје мисли, и докле ће их још одвести. Но постоје путеви 
који не дозвољавају човеку да се врати, и онда идем напред јер морам напред. 

Како са своје стране не бих нешто занемарио што Вам може олакшати 
приступ мојој пећини, тј. мојој филозофији, мој ће лајпцишки издавач да Вам 
пошаље све моје раније списе en bloc. Посебно Вам препоручујем да прочитате 
њихове нове предговоре (јер сви су поново издати). Ти предговори ће, ако се 
читају један за другим, бацити нешто светла на мене под претпоставком да 
нисам мрачан сам по себи као obscurissimus obscurorum virorum. То би се наиме 
могло замислити.” 

Ваш Ниче. Ница, 2. децембра 1887. 
 

Георг Брандес (1842–1927), дански књижевни критичар и теоретичар, 
идеално је оличење онога што је Ниче назвао „слободним духом”: писао је на 
данском, шведском, немачком, пропутовао целу Европу, живео више година у 
Берлину. За многе писце као што су Ибзен, Стриндберг, Томас Ман, Толстој, 
Артур Шницлер, Хуго фон Хофманстал и Фридрих Ниче, био је културни 
посредник и откровитељ. Написао је низ биографија (Кјеркегора, Ласала и 
других), као и безброј књижевних, историјских и политичких есеја и путописа. 
Важи за једног од духовних предака оне смирености без јаких предрасуда која 
често карактерише либералну духовну климу у Скандинавији. 
 

„Георг Брандес (1842–1927) је – ни мање, ни више – открио Ничеа. Овај у 
своје време славни и поштовани европски слободни дух из Копенхагена је као 
први указао на значај до тада непознатог филозофа – толико трезвено и јасно да 
његов есеј о Ничеу с краја 19. века, са писмима које му је Ниче слао пред крај 



живота, и данас завређује подједнаку пажњу и незаобилазни је прилог за 
Ничеову биографију и историју рецепције његове мисли.” 

Клаус Бонен 
 
 
 
2. Жорж Корм: ЕВРОПА И МИТ О ЗАПАДУ: КОНСТРУИСАЊЕ ЈЕДНЕ 
ИСТОРИЈЕ / Лозница: Карпос, 2021. 
 
Преузето са сајта: http://karposbooks.rs/shop/novo/evropa-i-mit-o-zapadu/?_rstr_ 
nocache=rstr39764994962f234d 
 

„Појам Запада, данас више него јуче, када је изазивао препирке међу 
Европљанима, више није ништа друго до празан, искључиво геополитички 
концепт, без садржаја који обогаћује живот духа и изградњу боље будућности. 
Америчка политичка култура присвојила је тај појам и користила га тако 
интензивно за време Хладног рата да више, изгледа, не може да одустане од 
њега. У Европи, будући да су се старе и страховите филозофске, мистичке и 
националистичке расправе, које су се биле поларизовале поводом тог емоцијом 
оптерећеног термина, данас смириле, овај се концепт употребљава са уживањем 
како би се потврдила његова митолошка функција другости која је јединствена 
у односу на све што је изван оквира Запада и осећања моралне надмоћности 
којој остатак света мора да се прилагоди. 

Исто тако, може се мислити да је виталност Европе условљена актуелним 
окамењеним канонима западњаштва. Зато што Европа културе, креативности, 
инвентивности, Европа уметности, префињености, филозофске мисли и 
знатижеље према свету, Европа какву ћемо овде покушати да појмимо, није у 
истинском сродству са актуелним појмом Запада, који више није ништа до 
географски и служи циљевима империјалне моћи. Због тога ће неки читаоци 
можда оценити ове странице као западофобне, док ће их неки други, изван 
Запада, можда сматрати превише еврофилним. Читалац ће о њима судити након 
што са мном буде покушао да на другачији начин прочита историју Европе, у 
њеној заједничкој унутрашњој динамици и у њеним односима са светом на 
остала четири континента.” 

 
Жорж Корм је либански историчар, културни антрополог и економиста. 

Рођен је 1940. године у Александрији. Докторирао је на Правном факултету у 
Паризу 1969. године, а дуго година је био професор у Бејруту, као и либански 
министар финансија и финансијски консултант за бројне међународне 
институције. Аутор је преко 15 књига и специјалиста је за тему Блиског истока. 
Књиге су му превођене на више европских језика. 
 
 
 
 
 



3. Кнут Хамсун: ПОД ЈЕСЕЊОМ ЗВЕЗДОМ / Београд: Лом, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://lombooks.com/shop/h/hamsun-knut/pod-jesenjom-zvezdom/ 
 

У периоду свог стваралачког успона, Кнут Хамсун написао је роман Под 
јесењом звездом (1906), а затим и наставак Луталица свира на сордини (1909), 
који су овде објављени у једној књизи.  

Хамсун је тада пунио педесет година и налазио се на животној 
прекретници, што је и тема овог вишеслојног дела о луталици по имену Кнут 
Педерсен (Хамсуново право име), чија је младост неповратно прошла.   

Он одлучује да побегне од живота у граду и врати се у природу и самоћу, 
не откривајући никоме своје право порекло. Радећи физичке послове на 
сеоским имањима упознаје разне људе, а на једном од њих се и заљубљује у 
госпођу Фалкенберг, нордијску Мадам Бовари. 

Уз његов последњи роман Круг се затвара, Под јесењом звездом је у 
самом врху обимног Хамсуновог опуса. 
 
 
 
4. Томас Бернхард: КРЕЧАНА / Београд: Лом, 2021. 
 
Преузето са сајта: https://lombooks.com/shop/nekategorizovano/krecana/  

 
Кречана (1970), трећи роман Томаса Бернхарда, одмах је привукао пажњу 

не само оштре књижевне критике већ и захтевне читалачке публике, 
наметнувши се тако као једно од важних дела неопходних за потпуно 
разумевање бернхардовске поетике. На велики публицитет романа утицала је 
награда Георг Бихнер, најпрестижније књижевно признање на немачком 
говорном подручју, која је те године додељена Бернхарду. Кречана је 
најрадикалније, формално најконсеквентније и естетски најуспелије дело које је 
Бернхард дотад написао. Ригорозност и неумољивост наративне технике овде 
достиже свој врхунац и обликује не само дух романа већ и Бернхардово писање. 
У овом роману први пут се појављује тема која ће играти проминентну улогу у 
каснијим делима – разрађивање и записивање студије коју Бернхардов јунак 
има у глави постоји у глави, али није способан да је стави на папир. Кречана је 
портрет окрутности свакодневног живота, ужаса рутине и њеног разорног 
дејства на људски ум.  

 
„Сви ти милиони идеја, рекао је, које сам имао и које сам заборавио, и то 

у трену заборавио. Могао бих да населим огроман град мисли са свим тим 
својим изгубљеним идејама, да га одржавам у животу, читав један свет могао 
би да живи од свих тих мојих изгубљених мисли, без сваке сумње, читава 
историја човечанства могла би да живи од свих тих мојих изгубљених мисли.” 
 



5. Срђан Ваљаревић: ФРИЦ И ДОБРИЛА / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5389_knjiga_fric_i_dobrila_laguna.html  

 
После двадесетак година проведених у Швајцарској, у малом месту 

Рајнфелдену близу Базела, Добрила и Гојко и њихов син Мате вратили су се у 
домовину, у Београд. Купили су стан од четрдесет квадрата на Коњарнику, 
уселили су се и ту мирно живе. Једна соба, кухиња са трпезаријом и купатило. 
Добрила и Гојко примају швајцарску пензију, не раде ништа, ни Мате не ради 
ништа, у Базелу је завршио средњу школу, није желео да се одваја од 
родитеља, није било разлога, тек је напунио тридесет година… 

Прича о овој просечној, а ипак необичној и забавној породици заправо је 
духовит увид у српске и балканске прилике после распада, ратова, транзиције и 
прилагођавања на нову епоху која је потом наступила. Отац породице 
променио је у Швајцарској име у Фриц и тако су ови Ваљаревићеви 
повратници, често са црним хумором и иронијом, прихватили нове навике, нове 
пријатеље и нове околности које су по доласку у домовину затекли. У Београду 
ће се у јеку пандемије короне дружити са Кинезом Лијем и његовом 
породицом, једним малим дететом, професором филозофије у пензији, 
комшиницом фризерком и многим питорескним ликовима који ову првокласну 
урбану прозу обогаћују својим згодама и дијалозима. Док „не раде ништа” у 
свом станчићу на Коњарнику, њихови бројни коментари на актуелне догађаје, 
политичке прилике и односе са суседима у региону попримају одлике гротеске 
и горке истине о апсурдима који испуњавају наш свакодневни живот. 

„Мајстор неизговореног, свега оног што се прећуткује и сакрива, а 
заправо избија кроз сваки гест, сваку радњу, ма колико она ситна и небитна 
била, Ваљаревић је писац који копа по нашој подсвести и, користећи сведени 
језик свакодневице, проговара о суштинским стварима.” 

Владимир Арсенић 
 
 
 
6. Роман Линеберг Елијасен: ШТА ЈЕ НОВАЦ / Лозница: Карпос, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
http://karposbooks.rs/shop/novo/sta-je-novacroman-lineberg-elijasen/ 
 

Зашто новац има вредност? Ко га прави? Шта је монетарна политика, 
инфлација и валута? Како се новчани систем развијао кроз историју и коју 
врсту новца ћемо користити у будућности? Да ли новац може да промени свет 
набоље или га само чини горим? Књига Шта је новац даје одговор на ова и 
многа друга питања кроз мултидисциплинарно истраживање феномена новца, 
од првих историјских докумената о новцу па све до данашњих криптовалута. 



„Није тачно да банке позајмљују новац који су други ставили на рачун, 
као што многи мисле, и како су то дуго представљали уџбеници из економије. 

Ако позајмим новац од вас, тај новац се пребацује на мој рачун, али у 
оптицају је иста количина новца као раније. Међутим, када банка некоме 
позајми новац, у питању је трик: банка проширује и активу и пасиву свог 
биланса у исти мах. Ново потраживање (актива банке) јесте меница коју вам је 
банка издала. Истовремено, банка има дуг (пасива банке) према вама у виду 
новца који вам је ставила на рачун. Више новца је у оптицају него пре давања 
кредита. […] 

Ако банци нису потребни ваши приливи да би давала кредите, зашто вам 
она плаћа камату за ваше штедне рачуне? Када банка пребацује новац другој 
банци – ако купујете стан од особе која има рачун у другој банци – кредит мора 
да се финансира. Банци је, дакле, потребна нека врста покрића за новац који 
прави. Приливи су најјефтинији начин за финансирање кредита. Због тога банка 
жели да чувате новац код њих. Приливи у банци ипак не ограничавају количину 
новца коју банке могу да створе, то је само најјефтинији извор финансирања за 
њих. Банка не проверава колико резерви има пре него што дâ кредит, она 
прибавља новац накнадно. 

Банке послују на количину: што више издају кредите, то више зарађују на 
каматним маржама између кредита и прилива. Због тога ће оне дати стамбени 
кредит што већем броју људи докле год верују да клијенти могу да их отплате, 
и због тога имају јаке подстицаје за подизање потрошачких кредита. Иако су 
неки клијенти који узимају потрошачке кредите финансијски нестабилни и неће 
успети да отплате кредите, банкама се исплати да дају ову врсту кредита јер је 
каматна маржа овде посебно висока.” 

Роман Линеберг Елијасен 
 

„Гледано у целини, надам се да ће ова књига обогатити знање читалаца 
без економског образовања, али и школованих економиста, те да ће бити 
корисна свима које занима новац – а то је већина људи, зар не? Економиста Џон 
Кенет Галбрејт је написао да је већина ствари у животу пре свега важна онима 
који их имају: „Насупрот томе, новац је подједнако важан и онима који га 
имају, и онима који га немају.”  

 
 
Роман Линеберг Елијасен (Roman Linneberg Eliassen) је норвешки 

економиста и публициста. Рођен је 1987. године. Докторирао је на теми 
плурализма у економској мисли на Универзитету Anglia Ruskin (ARU) у 
Великој Британији. Живи и ради у Ослу. 

 
 
 
 
 



7. Igor Štiks: REZALIŠTE / Beograd: Kontrast izdavaštvo, 2022. 
 
Preuzeto sa sajta: 
https://fraktura.hr/rezaliste.html 
 
Apsurd ponavljajućih sukoba 

 
Nova knjiga Igora Štiksa ”Rezalište” kreće se područjem preklapanja romana i 

drame, iako ona u strogoj kategorizaciji pripada romanesknom narativu. Sažetost i 
ekonomičnost jezika posljedica je dijaloškog koncepta romana, a kratka poglavlja, 
koja su nazvana prema dijelovima objeda, funkcioniraju kao dramski činovi: 
Aperitiv, Predjelo, Glavno jelo, Sir, Kolač i Digestiv. Radnja gotovo cijelog romana 
događa se u blagovaonici starijeg bračnog para, što također pogoduje kazališnim 
daskama. 

Nadia i Klement, stariji bračni par, nakon dvadesetpetogodišnjeg izbivanja 
očekuju na večeri sina Vladimira s obitelji. U stanu u kojem žive konzerviralo se 
vrijeme, komprimirale uspomene, traume, sjećanja i neodgovorena pitanja. Početnu 
nelagodu u kojoj se nađu otuđeni članovi obitelji produbljuje nenadani dolazak 
drugog sina ”povratnika”, Igora, ratnog novinara. Dinamiku objeda prati dinamika 
razgovora obitelji koja se iznenada okupila, isto onako kao što se, nekada davno, 
zbog rata, iznenada raspala. Na površinu polako izlaze zatomljeni osjećaji, optužbe, 
krivnja. Štiks nam likove i događaje priča glasom sveznajućeg pripovjedača što 
čitatelju omogućuje da razumije i suosjeća sa svakim likom. Kao što to i u stvarnom 
životu biva, majka na sve načine pokušava amortizirati i izbalansirati odnos muža sa 
sinovima koji će naposljetku eskalirati u verbalni sukob. Vladimirov sin David, dijete 
je bez korijena i identiteta. Rođen je i odrastao u Americi, u zemlji u koju su njegovi 
roditelji otišli silom prilika, a sad je i on istrgnut iz svoje sigurne zone. On u romanu 
predstavlja neku vrstu objektivnog promatrača koji, iako zbunjen razvojem događaja, 
polako otkriva tko su mu preci i tko su zapravo ljudi s kojima sjedi za stolom. On 
unosi živost i humor u radnju naivnim potpitanjima i komentarima na koji djeluju kao 
okidač za otvaranje starih rana. Otkrivanje obiteljske povijesti Klement započinje 
pričom o pradjedu Oskaru, koji je iskusio Oktobarsku revoluciju te naposljetku 
skončao u logoru zbog ”nečiste krvi”, a ono što se događalo među živim sudionicima 
susreta otkrivaju nam sami kroz međusobne optužbe i kratke pripovjedačeve 
komentare. Kroz obiteljsku priču Štiks je ispričao i dio povijesti 20. stoljeća 
ukazujući na apsurd ponavljajućih sukoba s nesagledivim posljedicama na obične 
ljude. 

”Rezalište” koristi arhetipski motiv povratka koji nam odmah u sjećanje 
priziva Krležu i njegova Filipa Latinovitza. Igor kao i Latinovitz nakon dvadeset i 
kusur godina stiže kući i nalazi da je sve još uvijek na svom mjestu, samo su kuće, 
zgrade pa i ljudi dotrajali i istrošeni, ali još stoje uspravno. Igor se suočava s 
oronulom fasadom zgrade u kojoj je odrastao i na kojoj su se ”mogli vidjeti tragovi 
od metaka i šrapnela. Neke rupe začepljene su cementom, druge još zjape otvorene”. 
U takvom stanju je i on, u takvom stanju zatiče i ostale članove obitelji. Oni su kao 
tek zaliječeni pacijent kojeg može ubiti i jača prehlada. Likovi ”Rezališta” nose 
ozbiljne ožiljke i pitanje je hoće li uspjeti pronaći način za međusobno razumijevanje. 

https://fraktura.hr/rezaliste.html


Štiks je konkretan i precizan pisac, jezik je pročistio do te mjere da se nijedna 
riječ ne doima viškom. Likovi su mu živi i dinamični, naoko obični, ali vrlo 
kompleksni, a pripovjedač točno zna u kojoj mjeri će čitatelju otkriti njihove misli i 
namjere. Nema sumnje da ćemo i ovaj Štiksov roman gledati u kazalištu i da će 
ponoviti uspjeh predstave ”Brašno u venama”. 

Magdalena Blažević, Glif.rs, 3.11.2017. 
 

 
 
8. Петар Алексејевич Кропоткин: ЗАПИСИ ЈЕДНОГ РЕВОЛУЦИОНАРА: 
МЕМОАРИ / Београд: Лом, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://lombooks.com/shop/nekategorizovano/zapisi-jednog-revolucionara/ 
 
  П. А. Кропоткин (1842–1921), свети човек анархизма, рођен је у Москви, 
у племићкој породици из древног рода династије Рјуриковича, која је владала 
Русијом пре Романових. 
  Нашавши се у елитној војној служби у Петрограду, тражио је у својој 
двадесетој премештај у Сибир, и пет година које је тамо провео пресудно су 
утицале на његов развој. Године 1872. одлази у Швајцарску, где се упознаје са 
револуционарним покретом Прве Интернационале. Ухапшен је 1874. у 
Петрограду, али је након две године успео да побегне из Петропавловске 
тврђаве. Живео је у Лондону, где је основао анархистичко гласило Freedom 
Press и написао низ књига које су утемељиле тзв. комунистички анархизам, 
друштво без државе и репресије које се, насупрот марксистичким теоријама, не 
заснива на материјалним односима, већ на развитку социјалне и индивидуалне 
етике, уз принцип солидарности и узајамног помагања. Након избијања 
револуције, Кропоткин се коначно, после 40 година изгнанства, вратио 1917. 
године у Русију. Како никада није био присталица насиља, дубоко се разочарао 
Лењином и његовом кликом, који су убијали све што им је стајало на путу ка 
освајању власти. Умро је 1921. године у месту Дмитров, недалеко од Москве, 
пре равно 100 година. 
  Чувена Кропоткинова књига Записи једног револуционара објављена је 
1899. у Лондону, и једно је од најпознатијих мемоарских дела у историји 
литературе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9. Едуард Лимонов: БАТЛЕР КОД ГЕТСБИЈА / Београд: Лом, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://lombooks.com/shop/nekategorizovano/batler-kod-getsbija/ 
 
  Едуард Лимонов (1943–2020) рођен је у Украјини, одрастао је у Харкову, 
афирмисао се у Москви као песник, да би 1974. године, на „другом таласу” 
руске емиграције доспео у Њујорк, са женом која га је убрзо оставила. Живот 
Руса у Америци и губитак жене коју је страсно волео теме су првог његовог 
романа Ја, Едичка, који је написао 1976. године, објавио 1979. године у Паризу, 
а тек 1983. године у Њујорку, да би књига, кад се 1991. године појавила у 
Русији, била разграбљена у милион примерака. 
  „Роман Ја, Едичка генијална је књига о људској слободи, љубави, 
страсти... Просто ме оборила с ногу.”  

Захар Прилепин 
 

  Лимонов се 1991. године вратио у Москву и основао 
Националбољшевичку партију, због чега је више пута хапшен и провео је 
неколико година на робији. 
  Едуард Лимонов је написао још десетак књига, међу којима и роман 
Батлер код Гетсбија (1981), као и роман о свом повратку у Русију: „Странац у 
родном граду” (1992). 
  Док је покушавао да нађе издавача за Ја, Едичка, Лимонов је три године 
радио као батлер код америчког мултимилионера у Њујорку, и у том периоду 
настао је: Дневник губитника, из којег је много тога ушло у роман Батлер код 
Гетсбија. 
  „Тамо, на улици, бирао сам најслабије, најјадније, ружне девојке, ловио 
их, заводио, и позивао их код себе. Девојке дугих носева, кепеци, девојке без 
груди, оне којима се дупе вуче по земљи, девојке лошег тена и танке косе, оне с 
празнинама између зуба или веома танког врата, девојке с великим стомаком и 
дебелим ногама – све су долазиле код мене. Неке нису имале косу и носиле су 
перике. (...) Открио сам да су ова одбачена женска бића далеко сензуалнија и 
узбудљивија у сексу од обичних жена, и далеко занимљивија од лепих жена. 
  Ове свеће које се топе, чији животи као да једва трепере, показале су се 
као сладострасне и неуморне. Девојке великог трбуха зрачиле су таквом 
пожудом као мајка Земља. Хтео сам да се скотрљам у наборе њиховог трбуха и 
у њима се сакријем од несреће. А девојке анорексично мршавих тела, костури 
(моје омиљене), толико мршаве да се у њима лако могао видети и осетити 
сопствени пенис – гореле су пакленим пламеном. 
  Почео сам да их ловим због сопствене беде. Лепе жене, размажене 
пажњом, не би се јебале са мном. Нисам имао пара да их водим у ресторане и 
јавна места која подржавају њихову слабу сензуалност. Зато сам се окренуо тим 
јадним одбаченим женама што се шуњају улицама и, у свом самопонижењу, 



плаше се да погледају у људе. Сада их не бих мењао ни за харем лепотица. 
Нико не може заузети место анорексичних лилипутанки. Жудећи за курцем, 
држе се за мене као страсне биљке.” 

Из Дневника губитника 
 
 
 
10. Естер Дуфло: БОРБА ПРОТИВ СИРОМАШТВА / Лозница: Карпос, 2021. 
 
Преузето са сајта: http://karposbooks.rs/shop/novo/borba-protiv-siromastva/?_rstr_ 
nocache=rstr271649adcbb5a83c 
 
  „Ако хоћемо да борба против сиромаштва буде трајна, онда су трагање, 
креативност и стрпљење неопходни не за налажење чаробног штапића који не 
постоји, него за спровођење малих напредака који ће већ данас поправити 
живот најсиромашнијих.” 

Естер Дуфло 
 

  „Није могуће борити се против сиромаштва а не делати у корист здравља. 
Сваке године готово девет милиона деце умре пре навршене пете године, 
углавном од болести попут богиња или дијареје које су се могле спречити или 
излечити. Сиромашни умиру више од осталих без обзира на узраст, чак и 
унутар једног села. Везе између здравља и животног стандарда могу одвући у 
зачарано коло. Здравствени проблем може бацити породицу у сиромаштво тиме 
што ће је лишити прихода или јој наметнути нове трошкове; и обрнуто, 
сиромаштво погоршава здравље зато што спречава одлазак лекару, лечење 
хроничних болести или онемогућује пристојну исхрану.” 

Естер Дуфло 
 

  ПРВА КЊИГА: Нико не спори да су здравље и образовање апсолутни 
приоритети. Актуелна ситуација, међутим, не побуђује оптимизам: девет 
милиона деце умире сваке године пре него што наврши пету од болести које 
можемо да лечимо, а у Индији половина деце која похађају школу не уме да 
чита. Тражећи лек за такво стање ствари, Естер Дуфло процењује програме за 
борбу против сиромаштва, локално и конкретно, револуционарном методом: 
алеаторним (насумичним) експериментисањем. Од Индије до Малавија, од 
Кеније до Мексика, ова метода омогућује да се одговори на многобројна 
питања: како кампање вакцинације учинити ефикаснијим? Како уз најмање 
трошкова поправити образовање деце? Како се борити против одсуствовања 
наставника и медицинских сестара? Здравље и образовање су предуслови не 
само друштвеног благостања, него и слободе: ова књига показује како их 
учинити успешнијим. 
  ДРУГА КЊИГА: „Предајмо сиромашнима борбу против сиромаштва.” То 
је данас слоган многобројних националних и интернационалних актера који би 



да сиромашне учине одговорнима тако што ће им дати средства за аутономију. 
Пре опредељења за овај или онај програм, међутим, ваља измерити његову 
делотворност. Да ли је микрокредит чаробни штапић захваљујући ком ће сељак 
из Бангладеша који живи у беди моћи да се обогати? Да ли сеоски савети у 
Индији и Африци заиста омогућују заједницама да узму своју судбину у 
сопствене руке? Проучивши ситуацију на терену, Естер Дуфло показује 
наивност и недовољну утемељеност дискурса који све препушта иницијативи 
сиромашних. Ни микрофинансирање, ни локално управљање не могу заменити 
јавне политике које за циљ имају стварање здравствених служби, гарантовање 
понуде могућности образовања, градњу инфраструктуре, борбу против 
корупције. Неуморно експериментисање како би се живот сиромашних 
конкретно побољшао: управо ће тако моћи да се унапреди грађански живот у 
земљама у развоју.  
 
  Естер Дуфло рођена је у Паризу 1972. године. Професорка је економије 
развоја на америчком институту Mаssаchusеtts Institute of Technology (MIT) и 
саоснивачица радионице за борбу против сиромаштва (Abdul Latif Јаmееl 
Poverty Action Lab). Године 2009. добила је угледну награду МаcАrthur којом се 
награђују најиновативнија истраживања. Десет година касније, 2019. године, 
добила је, са сарадницима Abhijitom Banerjeejem и Michaelom Kremerom 
Нобелову награду за економске науке, „за експериментални приступ 
ублажавању сиромаштва у свету”.  
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